
31989L0365

10.6.1989JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 159/58

DIRECTIVA CONSILIULUI
din 30 mai 1989

de modificare a Directivei 79/117/CEE privind interzicerea introducerii pe piață și folosirii produselor
fitosanitare care conțin anumite substanțe active

(89/365/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Directiva 79/117/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1978 privind interzicerea introducerii pe piață și folosirii
produselor fitosanitare care conțin anumite substanțe active (1),
astfel cum a fost modificată ultima dată prin Directiva
87/477/CEE (2), în special articolul 6 alineatul (3),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât anexa la Directiva 79/117/CEE trebuie să fie adaptată în
mod constant pentru a ține seama de evoluția cunoștințelor ști-
ințifice și tehnice;

întrucât prin Directiva 86/355/CEE (3) de modificare a anexei la
Directiva 79/117/CEE, comercializarea și utilizarea oxidului de
etilenă ca produs fitosanitar a fost interzisă sub rezerva anumitor
derogări naționale temporare pentru anumite produse minore
pentru care există o necesitate specifică, până când vor fi dispo-
nibile alte metode de tratament;

întrucât respectivele derogări expiră la 31 decembrie 1989;

întrucât Comisia a reexaminat situația privind eventualele metode
de tratament satisfăcătoare destinate să înlocuiască oxidul de
etilenă; întrucât din această reexaminare reiese că momentan nu
există nici o metodă larg disponibilă pentru două dintre aceste
derogări;

întrucât, prin urmare, este necesar să se amâne data de expirare a
acestor două derogări,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Anexa la Directiva 79/117/CEE se modifică după cum urmează:

În partea C, „Oxidul de etilenă”, coloana din dreapta, ultima teză
se înlocuiește cu următorul text:

„Derogările menționate la literele (a), (d) și (e) expiră la
31 decembrie 1989, iar derogările menționate la literele (b)
și (c) la 31 decembrie 1990”.

Articolul 2

Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele
administrative necesare pentru a se conforma prezentei directive
până la 31 decembrie 1989. Statele membre informează de îndată
Comisia cu privire la aceasta.

Articolul 3

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 mai 1989.

Pentru Consiliu

Președintele

C. ROMERO HERRERA

(1) JO L 33, 8.2.1979, p. 36.
(2) JO L 273, 26.9.1987, p. 40.
(3) JO L 212, 2.8.1986, p. 33.

03/vol. 7 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 75


